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ABSTRAKT

Dříve projevená přání je institut, který byl zaveden do právního řádu České republiky

v souvislosti s lidskými právy a biomedicínou. Text je rozdělen na část teoretickou,

metodickou a analytickou. Cílem mé bakalářské práce je zjistit pomocí kvantitativního

výzkum povědomí a postoje seniorů k dříve projeveným přání.

Klíčová slova: Dříve projevená přání, autonomie, senior, komunikace

ABSTRACT

Previously expressed wishes is an institute that was introduced into the legal system of the

Czech Republic in connection with human rights and biomedicine. Text is divided into

theoretical, methodological, and analytical part. The objective of my bachelor thesis is to

find out by using quantitative research, whether seniors know what previously expressed

wishes mean and what is their attitude towards this institute.
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ÚVOD

Institut dříve projeveného přání zahrnuje různé lékařské a zdravotnické úkony, které má

pacient právě prostřednictvím dokumentu dříve projeveného přání odmítnout, nebo naopak

požadovat. Velmi často se jedná i o takové úkony, které mohou život zachránit nebo

prodloužit, a pokud nejsou vykonány, tak mohou vést k úmrtí. Dalo by se tedy říci, že tento

institut se snaží pacienta co nejvíce zapojit do rozhodování ve věcech budoucích již dnes,

kdy mu jeho zdravotní stav ještě dovoluje taková rozhodnutí konat. Dříve projevené přání je

projevem svobodné vůle pacienta, je to dobrovolný úkon, ke kterému se pacient může uchýlit

sice z mnoha důvodů, ale nejčastěji v důsledku vážného onemocnění, o kterém pacient ví,

že jeho prognóza je nepříznivá. To je případ, kdy po konzultaci s ošetřujícím lékařem pacient

tímto úkonem může získat pocit, že přesně ví, k jakým situacím si nepřeje, aby v budoucnosti

došlo, a je si jist, že některé lékařské úkony si nepřeje.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem se během své praxe na vysoké

škole setkala s mnoha lidmi, kteří byli na konci svého života. V době pandemie covid-19

jsem měla možnost se dostat během nouzového stavu na dva měsíce do Alzheimer centra.

Viděla jsem, jak lehká, tak těžká stádia Alzheimerovy choroby. Vnímala jsem pocity klientů

postižených touto nevyléčitelnou nemocí i jejich blízkých rodinných příslušníků. Viděla

jsem lidi na konci jejich života, lidi umírající a přemýšlela o jejich posledních chvílích,

posledních přáních.

Dnes je obecně vnímáno, že život člověka se prodlužuje, a tedy i život pacienta se dá

prodloužit, ale nabízí se tu též otázka, za jakou cenu? Tou cenou bývá bohužel kvalita života,

která může po neúměrném prodlužování života nejvíce utrpět. Ale nejedná se o kvalitu

života jen pacienta, ale je potřeba zohlednit i dopady, které utrpí pacientova rodina, jeho

blízcí. Pacient je tak ve velmi vážném zdravotním stavu ponechán v rukou lékařů, kteří mu

poskytují veškerou možnou péči, ale často bez pacientova souhlasu, bez jeho svobodného

rozhodnutí. Ví vůbec někdo, zda pacient o takovou péči stojí? Přál by si pacient být udržován

třeba v umělém spánku, připojený na přístroje, které nahrazují jeho základní životní funkce?

V souvislosti s dříve projeveným přáním je objevují i další otázky – například zda je člověk

schopen dopředu a sám posoudit, jaká léčba bude pro něj nejvhodnější, když je v oblasti

lékařství laikem? Bude mít jedinec sepisující dříve projevené přání dostatečné informace

a v případě, že se změní jeho zdravotní stav, bude takový dokument ještě platný?
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Znalost dříve projeveného přání u pacientů mnohdy naráží na tradice a zvyky věřit

v medicínu, na tabuizaci tématu smrti, nejistotu právní relevantnosti dříve projeveného

přání. Je tu i otázka, zda pacienti vůbec vědí o institutu dříve projeveného přání a stejně tak

je tomu u zdravotnických pracovníků, kteří jsou mnohdy nejistí, jak s pacienty takový

dokument sestavovat, jaké postoje k pacientovi zaujmout a jak se v celé této situaci, která se

mnohdy týká otázek spojených se smrtí, zachovat.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá dříve projevenými přáními z pohledu seniorů,

kde v první kapitole je popsána definice pojmu, stav v České republice a v zahraničí a rovněž

výtah z legislativy. Druhá kapitola pak pojednává o komunikaci o konci života, na to

navazuje třetí kapitola, která se zabývá pohledem lékaře i sestry na dříve projevená přání.

Poslední kapitolou teoretické části je pohled seniorů na dříve projevená přání.

Praktická část analyzuje za pomocí dotazníku názory seniorů starších šedesáti let a snaží se

podchytit jejich povědomí a postoje k dříve projeveným přání.

Dříve projevená přání by mohly pomoci v rozhodování nejen pacientům, klientům, ale

i ošetřujícímu zdravotnickému personálu. V některých těžkých situacích musí za pacienta

rozhodovat jeho rodina nebo přímo ošetřující lékař. Dříve projevená přání by tak

v podobných situacích mohlo být velmi nápomocné.
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1 POJEM DŘÍVE PROJEVENÁ PŘÁNÍ

První zmínka o úvaze, vztahující se k tématu „dříve projeveného přání“, je datována rokem

1914, kdy soudce Benjamin prohlásil „Každá dospělá lidská bytost, jasné mysli, má právo

určit, co se bude dít s jejím vlastním tělem.“ (Matějček, 2011)

Podle Heřmanové zahrnuje dříve projevené přání vlastně všechny dokumenty, které

umožňují pacientům předem vyjádřit svá přání ohledně léčby a zdravotnické péče, na dobu,

v níž už o nich nebudou moci sami rozhodovat v důsledku své nemoci, ať už psychického

nebo fyzického rázu. (Heřmanová, 2012)

Problematika kvality života umírajících pacientů přináší otázky, kdy a za jakých podmínek

pokračovat v léčbě, zda má pacient právo předem si stanovit, co se s ním má dělat, až nebude

schopen svá stanoviska vědomě artikulovat (tzv. living will1) a obhajovat, tj. zda může

rozhodování závazně svěřit blízké osobě, která v případě neschopnosti pacienta vyslovit své

požadavky rozhodne co se má, respektive nemá dále dělat. (Císařová, 2010)

Macková uvádí, že na celosvětovém kongresu v kanadském Montrealu, který se konal v září

roku 2008, byl představen koncept „Pět přání“, jenž umožňuje pacientům projevit jasnou

a srozumitelnou formou svá přání ohledně budoucí léčby a péče (Macková, 2009):

„Přání první: Osoba, která je oprávněna činit za mne rozhodnutí ohledně léčby, pokud

tohoto rozhodnutí nebudu schopen/a.

Přání druhé: Typ léčby, jež si přeji využít a jenž si nepřeji využít (jde zejména o tišení bolesti,

podávání stravy a prodlužování života). Pacient se konkrétně vyjadřuje

k následujícím situacím: vlastní umírání, trvalé poškození mozku, koma

a další situace, kdy nechce být udržen při životě za pomoci přístrojů.

Přání třetí: Saturace potřeb (základní i vyšší potřeby).

Přání čtvrté: Způsob, jakým chce pacient trávit svůj volný čas (jde zejména o preferenci

blízkosti druhých lidí či naopak).

Přání páté: Co by měli vědět mí blízcí (jde o vyjádření sympatií k blízkým, poděkování a také

o přání ohledně pohřebních rituálů)“.

Výše uvedená přání lze svým způsobem pokládat za určitou metodiku přístupu k dříve

vysloveným přáním dotýkající se nejen péče na sklonku života z hlediska medicínského, ale

1 Living will - poslední vůle, písemné vyjádření svobodné vůle (např. vážně nemocného člověka). (Slovník

cizích slov: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/living-will)

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/living-will
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také z pohledu osobního, citového a duchovního. Všechny tyto rozměry lze plně vnímat jako

jsou nedomyslitelná součást přístupu k dříve vysloveným přáním.

1.1 Dříve projevená přání v zahraničí

Za místo zrodu institutu dříve projeveného přání jsou považovány Spojené státy americké,

a to zejména proto, že v roce 1969 advokát Luis Kutner navrhl formu dokumentů dnes

známých jako „living will“ (Matějek, 2012). Následně se pak začal tento termín objevovat

nejen v legislativě USA, ale i dalších zemí.

V roce 1990 byl Kongresem Spojených států přijat federální zákon (Patient Self-


[…]


b. ☐ Ano, o této skutečnosti jsem slyšel/a, ale nemám o ní dostatečné informace.

c. ☐ Ne, o takové skutečnosti nevím.

4. Víte, že dříve projevená přání musí obsahovat úředně ověřený podpis pacienta?

a. ☐ Ano, o této skutečnosti s jistotou vím.

b. ☐ Ano, o této skutečnosti jsem slyšel, ale nemám o ní dostatečné informace.

c. ☐ Ne, o takové skutečnosti nevím.

5. Víte, že součástí dříve projeveného přání musí lékař poučit pacienta

o důsledcích jeho rozhodnutí?

a. ☐ Ano, o této skutečnosti s jistotou vím.

b. ☐ Ano, o této skutečnosti jsem slyšel, ale nemám o ní dostatečné informace.

c. ☐ Ne, o takové skutečnosti nevím.

6. Považujete za významné, že mají lidé možnost na základě svého práva napsat

dříve projevené přání, v němž vyjádří písemně souhlas nebo nesouhlas

s lékařským zákrokem v případě, že by se dostali do situace, ve které ztrácí

schopnost o sobě sami rozhodovat?

a. ☐ Ano, je to pro mě významná informace.

b. ☐ Ano, je to zajímavá informace, ale pro mě bezvýznamná.

c. ☐ Ne, není to pro mě významná informace.

V následující části bych Vás chtěla požádat, abyste označili variantu, se kterou se nejvíce

ztotožňujete.

7. Dříve projevená přání by mi zajistila, že na konci života dostanu zdravotní

péči, jakou skutečně chci.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

8. Nepotřebuji se vyslovovat, plně důvěřuji svým blízkým, že v případě, že mi

zdravotní stav nedovolí se vyslovit, zodpovědně rozhodnou za mě.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

9. Nepotřebuji se vyslovovat, plně důvěřuji lékařům a zdravotnického personálu,

že se profesionálně rozhodne a přistoupí ke kvalitní péči a léčbě.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

10. V budoucnu se rozhodovat o přáních ve věci péče a léčby nechci.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

11. Je lepší vyjádřit předem projevené přání za plného zdraví a vědomí, kdy člověk

může přesně definovat svá přání ve věcech péče a léčby.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

12. Předem projevit svá přání týkající se péče a léčby v případě, že se nebudu

z důvodu zdravotního stavu vyslovit, považuji za dobrý krok, protože to

usnadní rozhodování zdravotnickým pracovníkům.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

13. Předem projevit svá přání týkající se péče a léčby v případě, že se nebudu moci

z důvodu zdravotního stavu vyslovit, považuji za dobrý krok, abych

předešel/předešla případným sporům ve své rodině.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

14. Předem projevit svá přání týkající se péče a léčby v případě, že se nebudu

z důvodu zdravotního stavu vyslovit, považuji za dobrý krok, aby má rodina

věděla, jakou léčbu si přeji.

a. ☐ Souhlasím

b. ☐ Spíše souhlasím

c. ☐ Spíše nesouhlasím

d. ☐ Nesouhlasím

15. Byly pro Vás informace týkající se předem projevených přání zajímavé?

a. ☐ Ano, informace byly zajímavé.

b. ☐ Ne, informace pro mě nebyly zajímavé.

16. Byl něčím pro vás tento dotazník obohacující a nutil Vás se nad problematikou

předem projevených přání zamyslet?

a. ☐ Ano, byl zajímavý a podnětný (zkuste napsat konkrétně v čem):

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

b. ☐ Ne, dotazník pro mě nebyl obohacující, přesto mě nutil zamyslet se nad

(napište konkrétní informace):

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

c. ☐ Ne, dotazník pro mě nebyl obohacující a ani mě k ničemu novému myšlenkově

nepřivedl.

17. Budete si hledat další informace týkající se problematiky dříve projevených

přání?

a. ☐ Ano, zeptám se svého ošetřujícího lékaře.

b. ☐ Ano, zeptám se svého právníka.

c. ☐ Ano, na internetu, v odborných časopisech a knihách.

d. ☐ Ne, nebudu si vyhledávat další informace.

18. Měla by být veřejnost o problematice předem projevených přání informována?

a. ☐ Ano, o problematice by měla informovat média.

b. ☐ Ano, o problematice by měl informovat ošetřující lékař.

c. ☐ Ano, o problematice by měly informovat sestry ve zdravotnických zařízeních.

d. ☐ Ne, o problematice není nutné informovat veřejnost.

19. Jaké je Vaše pohlaví?

a. ☐ Žena

b. ☐ Muž

20. Kolik je Vám let?

a. ☐ 60 – 69 let

b. ☐ 70 – 79 let

c. ☐ 80 a více