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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Tato práce se zabývá velmi zajímavým, pro mnohé neznámým tématem - problematika dříve
projevených přání z pohledu seniorů. Práce je rozdělena na dvě části. První teoretická se věnuje
vymezení pojmu a pohledu na současný stav problematiky. Zde je velké množství citace, mohlo být
nahraženo parafrází. Druhá, praktická část zkoumá a analyzuje názory vybraného souboru
respondentů na dříve vyslovená přání a vliv jejich stáří na tuto oblast. Popisuje a analyzuje vhodné
a etické přístupy realizace dříve projevených přání do medicínské praxe. Z výzkumného šetření
vyplynulo, že ačkoli žijeme v době pokroku moderních technologií, otázka dříve projevených přání
je v podvědomí veřejnosti stále minimální. V závěru jsou uvedeny jiné cíle, než byly stanoveny.
V textu se objevuje spousta gramatických chyb.
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